

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh quân sự năm 2023

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyển chọn những thanh niên có đủ các tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức, trình độ văn hóa, sức khỏe và có độ tuổi phù hợp vào đào tạo tại các trường trong Quân đội để xây dựng đội ngũ cán bộ sĩ quan, nhân viên chuyên môn kỹ thuật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới, góp phần xây dựng Quân đội cách mạng chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại.

2. Yêu cầu

- Chấp hành nghiêm quy chế đăng ký xét tuyển của Ban TSQS Bộ Quốc phòng.

- Công tác tuyển sinh quân sự phải đảm bảo chất lượng, công bằng, dân chủ, công khai, khách quan, chính xác, thực hiện đúng quy trình trong tuyển sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho các thí sinh đăng ký dự thi đúng quy định đảm bảo thời gian.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền, hướng nghiệp công tác tuyển sinh quân sự.

- Đăng ký lập hồ sơ tuyển sinh quân sự và tổ chức khám sức khỏe tuyển sinh quân sự.

- Hướng dẫn làm hồ sơ tuyển sinh quân sự.

- Tổ chức thẩm tra xác minh lý lịch.

- Hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ, tổng hợp báo cáo Ban TSQS tỉnh.

III. THÀNH PHẦN

- Ban tuyển sinh quân sự huyện.

- Hội đồng khám khỏe sức NVQS huyện.

- Các cơ quan, ban, ngành có liên quan.

IV. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Từ ngày 20/3 đến 22/3/2023 tổ chức tuyên truyền TSQS tại các trường THPT và Trung tâm GDTX - GDNN huyện.



- Từ ngày 23/3 đến 01/4/2023 đăng ký tuyển sinh quân sự.
- Từ ngày 03/4 đến 10/4/2023 tổ chức khám sức khỏe TSQS và thông qua kết quả khám sức khỏe TSQS.
- Ngày 10/4 đến 23/4/2023 hướng dẫn làm hồ sơ và tổ chức thẩm tra xác minh lý lịch TSQS.
- Từ ngày 24/4 đến 28/4/2023 hoàn chỉnh hồ sơ TSQS.
- Ngày 04/5 đến 12/5/2023 thông qua hồ sơ tuyển sinh tại Ban Bảo vệ an ninh tỉnh.

2. Địa điểm

- Tổ chức tuyên truyền tuyển sinh quân sự tại các trường THPT và Trung tâm GDTX - GDNN huyện
- Tổ chức đăng ký tuyển sinh tại Ban CHQS huyện.
- Tổ chức khám sức khỏe tại Trung tâm Y tế huyện Ea Kar.
- Thẩm tra xác minh lý lịch tại địa phương theo hộ khẩu thường trú của thí sinh.
- Thông qua kết quả khám sức khỏe của từng thí sinh tại Ban Quân y/Phòng Hậu cần.
- Thông qua chất lượng chính trị của từng thí sinh tại Ban bảo vệ an ninh/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh.
- Thông qua hồ sơ TSQS của từng thí sinh tại Ban Quân lực/Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Hồ sơ tuyển sinh do Ban tuyển sinh quân sự huyện bảo đảm.
- Lệ phí đăng ký tuyển sinh do các thí sinh bảo đảm (theo Thông tư số 135/2015/TT-BQP ngày 09/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn một số chế độ chi tiêu cho hoạt động giáo dục đào tạo tại các cơ sở đào tạo trong Quân đội).

VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN ĐƠN VỊ

1. Ban tuyển sinh quân sự huyện

- Giúp Huyện ủy, UBND huyện và Ban CHQS huyện lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ TSQS trên địa bàn huyện đúng chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ quân sự Quốc phòng của địa phương.
- Chịu trách nhiệm soạn thảo các văn bản, hướng dẫn về công tác tuyển sinh theo Thông tư, Hướng dẫn TSQS của Bộ Quốc phòng, Quân khu, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh về công tác TSQS năm 2023.
- Phối hợp với các Cơ quan, ban, ngành, các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTT và các tổ chức xã hội trên địa bàn tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện.
- Bảo đảm hồ sơ cho thí sinh đăng ký sơ tuyển, hoàn chỉnh hồ sơ và tổng hợp báo cáo Ban tuyển sinh quân sự tỉnh theo đúng thời gian quy định.

2. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Bảo đảm kinh phí khám sức khỏe TSQS cho từng thí sinh theo Điều 20 của Thông tư số 59/2021/TT-BQP ngày 11/6/2021 của Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội.

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch huyện bảo đảm kinh phí kịp thời động viên các thí sinh trúng tuyển vào các học viện, nhà trường trong Quân đội năm 2023 và thí sinh trúng tuyển gia đình có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn.

- Ban Chỉ huy quân sự huyện phối hợp với Ban giám hiệu các trường THPT, Trung tâm DGNN-GDTT huyện tổ chức tuyên truyền tại các trường THPT và Trung tâm GDNN-GDTT huyện. Hướng dẫn cho thí sinh tham gia đăng ký xét tuyển phù hợp với nguyện vọng.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khỏe TSQS cho từng thí sinh.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn trình tự thẩm tra xác minh lý lịch thực hiện theo quy định tại Điều 7, Điều 8 Thông tư số 05/2019TT-BQP ngày 16/01/2019 của Bộ Quốc phòng về tiêu chuẩn chính trị của sĩ quan, QNCCN, công chức, công nhân và viên chức quốc phòng trong Quân đội nhân dân Việt Nam và quy định tại Điều 21 của Thông tư số 59/2021/TT-BQP ngày 11/6/2021 của Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội. Cử cán bộ phối hợp với cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn thẩm tra xác minh lý lịch, chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo và hoàn chỉnh hồ sơ thông qua Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh đúng thời gian quy định.

3. Văn phòng HĐND - UBND huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện và Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch khám tuyển sinh quân sự năm 2023.

4. Công an huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện rà soát các trường hợp đăng ký sơ tuyển cùng một lúc vào cả hai trường của Quân đội và Công an, phải kiên quyết loại bỏ hồ sơ chỉ để xét tuyển một trong hai trường Quân đội hoặc Công an.

Chỉ đạo các đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn rà soát nắm chắc chất lượng chính trị, đạo đức của từng thanh niên đăng ký xét tuyển vào các trường sĩ quan trong Quân đội, tạo điều kiện cho thanh niên đăng ký xét tuyển hoàn chỉnh các thủ tục pháp lý; tuyệt đối không tuyển chọn những thanh niên vi phạm pháp luật, vi phạm chính trị, đạo đức vào đào tạo lâu dài trong Quân đội.

5. Phòng Nội vụ huyện

Phối hợp với Ban tổ chức Huyện ủy và Ban CHQS huyện tham mưu cho UBND huyện, tuyển sinh cán bộ Ban CHQS cấp xã, thị trấn đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở bảo đảm đúng quy trình, đúng đối tượng, thực hiện dân chủ, công khai, khách quan.



6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm kinh phí kịp thời động viên các thí sinh trúng tuyển các học viện, nhà trường trong quân đội năm 2023 và thí sinh trúng tuyển gia đình có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn.

7. Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện và Văn phòng HĐND - UBND huyện xây dựng kế hoạch khám tuyển sinh quân sự năm 2023.

8. Hội đồng khám sức khoẻ TSQS huyện

Chịu trách nhiệm triệu tập đủ thành phần, đúng chuyên khoa và trang thiết bị khám sức khoẻ, tổ chức khám chặt chẽ, kết luận sức khoẻ trung thực, chính xác theo tiêu chuẩn sức khoẻ của Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/06/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng và Điều 15 thông tư số 59/2021/TT-BQP ngày 11/6/2021 của Bộ Quốc phòng Quy định hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội.

9. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện, Huyện đoàn tiếp tục tuyên truyền sâu rộng về công tác tuyển sinh quân sự trên các phương tiện thông tin đại chúng.

10. Cấp uỷ, chính quyền địa phương các xã, thị trấn

Phối hợp với Ban tuyển sinh quân sự huyện thẩm tra xác minh lý lịch, hoàn chỉnh hồ sơ cho thí sinh dự thi tuyển sinh quân sự năm 2023 bảo đảm theo kế hoạch của Ban tuyển sinh quân sự huyện.

11. Các Trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX huyện

Phối hợp Ban TSQS huyện, các cơ quan, Ban, ngành, đoàn thể có liên quan tạo điều kiện cho thí sinh đến đăng ký sơ tuyển tại Ban CHQS huyện.

Nhận được kế hoạch đề nghị các cơ quan có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận :

- Ban QL/PTM Bộ CHQS tỉnh
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND, UBND huyện (b/c);
- Ban CHQS huyện;
- Văn phòng HĐND - UBND huyện;
- Công an huyện;
- Các thành viên Ban TSQS;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Trung tâm TT-VH-TT huyện;
- 04 trường THPT;
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, QL; N44.

TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lê Đình Chiến